16 March 2011
Dear
Our ref: 05/11
Thank you for your request for information under the Freedom of Information
Act 2000, dated 12 March 2011, received by the Commission on 15 March
2011.
Please see our response to each of your requests below. Your request for
information relates to the York City electoral review which was conducted in
2000 by the Local Government Commission for England (LGCE) which was
one of our predecessors.
“1. When the study of York City Council review was undertaken, the
Commission created a blanket area covering Haxby-Wigginton in
contravention of parish council wards (internal) may be altered, but
external boundaries may not.”
Confirm or deny.
The LGCE had no power to alter the external boundaries of parished areas as
part of an electoral review. In the case of the review of York, the Commission
made no recommendations for any changes to external boundaries of either
Haxby or Wigginton Parish Councils. It did, however, make recommendations
for a new City Council ward encompassing both parishes, and made
consequential recommendations for new parish electoral arrangements as
required by Schedule 11 to the Local Government Act 1972. That Act
provided that, so far as practicable, parish wards should not be divided
between wards of the City Council.
“2. Only residents of a ward can vote for the councillor who will
represent that ward.”
Confirm or deny.
Only registered local government electors in a ward may vote for candidates
standing for election to the local authority of which that ward is part for the
purposes of the election of councillors.

“3. In introducing the changes of 2001, was your offices aware of the
political implications of your actions, ie political parties contesting
three-seat wards, are guaranteed to win those seats. Because of the
three votes per elector (3 times 3 equals nine votes).”
Confirm or deny.
The LGCE was an independent, apolitical body and took no account of the
local political implications of its recommendations.
“4. In the 2001 report, I get the impression that the Lib-Dems seemed to
be prominent in opinions, etc. Were they responsible for the removal of
the internal wards?”
Confirm or deny.
The recommendation for a three-member Haxby-Wigginton ward was the
Commission’s, and the Commission’s alone. However, as can be seen from
paragraph 150 of the report, the Commission’s recommendation ward was
based on a proposal received from York City Council.
Subsequent paragraphs outline the support received for this proposal from
other interested parties, including Haxby Parish Council, Wigginton Parish
Council, the Haxby-Wigginton Branch Liberal Democrats and the
Conservative Constituency Association.
“5. Enclosed list of results show the results of Haxby-Wigginton
election, that should the results of the Liberals be divided by 3. The
winner could be Hogg, Carr and Robert Shaw. So who’s idea was it to
introduce this system.”
Confirm or deny.
The Local Government Act 1972 sets out the basis of local authority electoral
arrangements in England. No limit was set on the number of councillors that
could be elected from any ward. However, the LGCE concluded that the
maximum number of councillors that should be elected should not exceed
three, on the grounds that any higher number could reduce councillor’s
accountability to electors. The Local Government Boundary Commission for
England (LGBCE) subscribes to that policy.
Recent changes introduced by the Local Democracy, Economic Development
and Construction Act 2009 provide that in making recommendations for
changes to local authority electoral arrangements, the LGBCE must have
regard to the desirability of providing for the number of councillors to be
returned from each ward to reflect the electoral cycle of the local authority
concerned. This means that for local authorities that elect on a cycle three

years out of four, the LGBCE should provide for three councillors to be
elected from each ward. For local authorities that elect by halves, in two years
out of four, it should provide for two councillors per ward.
I hope that you are satisfied with th
is response. If you have any further
queries, please do not hesitate to c ontact me, quoting the reference number
above in any correspondence.
If you wish to request a review of our decision, you should write to:
Bolanle Ojoye
Freedom of Information Officer
Local Government Boundary Commission for England
Layden House
76-86 Turnmill Street
London
EC1M 5LG
If you are not content with the outcome of your complaint or review, you m ay
apply direc tly to the I nformation Commissio ner for a decision; Details of this
procedure can be found on the ICO website: http://www.ico.gov.uk.
Generally, the ICO cannot make a deci sion unless you have exhausted the
complaints procedur e provided by
the Local Government Boundary
Commission for England which, as you ar e aware, you have. Your complaint
has also been considered by the Parliamentary Ombudsman
Yours sincerely
Bolanle Ojoye
Legal and Implementation Officer
Local Government Boundary Commission for England
3rd Floor, Layden House
76-86 Turnmill Street
London
EC1M 5LG
Bolanle.Ojoye@lgbce.org.uk
0207-664 8520

